
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη περι-

οχή «ΣΑΝΙ» Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου Τριφυλίας 

Ν. Μεσσηνίας.

2 Εν μέρει άρση της αριθμ. 799/6-5-1982(ΦΕΚ τ. Δ΄ 

462/20-9-1982) απόφασης Νομάρχη Κεφαλλη-

νίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως 

προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 5425,45 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της βλά-

στησης, που βρίσκεται στην Θέση «Καβελαρόπε-

τρα», Τοπικής Κοινότητας Καραβάδου, Δημοτικής 

Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. 

Κεφ/νιάς».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην 2276π.ε./3.1.1996 

απόφαση Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Κο-

ρινθίας, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Πινηγούρα» της 

Κοινότητας Ρεθίου Νομού Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 186110 (1)

  Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη πε-

ριοχή «ΣΑΝΙ» Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου Τριφυλί-

ας Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-

ξεις».

4. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ. Α΄ 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 

κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορο-

λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001), τις διατάξεις του ν. 3978/ 

2011, άρθρο 13 και ειδικότερα του άρθρου 11 του 

ν. 4281/ 2014 (ΦΕΚ 160Α΄/08-08-2014)και του άρθρου 

27 του ν. 4321/2015. 

9. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178Α΄/

29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

και ειδικότερα το άρθρο 105, σύμφωνα με το οποίο «οι 

Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 

Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

10. Το άρθρο 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 265

2439

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.20 11:20:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2440 Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 
διατάξεις».

13. Την αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

14. Τη με αρ. 702/11-04-2014 αίτηση του Σωτηρίου 
Σπανού του Αλεξίου προς την Κτηματική Υπηρεσία Μεσ-
σηνίας, με την οποία αιτείται τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας στην περιοχή «ΣΑΝΙ » Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου 
Τριφυλίας Ν. Μεσσηνίας.

15. Το με αρ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφά-
λειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, από το 
οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπίπτει 
σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 11 του ν. 4281/2014.

16. Το με αρ. ΕΣ80/Φ11/001/Γ/11-01-2017 εισηγητικό 
έγγραφο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιου-
σίας.

17. Το από το Μάιο 2017 έγχρωμο διάγραμμα επί υπό-
βαθρου ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:1000 Με την απο-
τύπωση της προς καθορισμό περιοχής.

18. Την από 10- 05-2017 Έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην περιοχή «ΣΑΝΙ » Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου 
Τριφυλίας Ν. Μεσσηνίας.

19. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

20. Το με αρ. 11944/21-07-2017 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Μεσσηνίας Περιφερειακής Δ/νσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι. προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας Ιονίου - Δ/νση 
Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας για την έκδοση 
της σχετικής απόφσης.

21. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 10-05-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορι-
σμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή «ΣΑΝΙ» 
Δ.Ε. Κυπαρισσίας Δήμου Τριφυλίας Ν. Μεσσηνίας, καθώς 
επίσης το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από 
την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 
1:1.000, υπογεγραμμένου κατά πλειοψηφία από τα μέλη 
της εν λόγω Επιτροπής, ως εξής: 

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, 
Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, 
Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24 είκοσι τεσσάρων (24) συ-
νολικώς σημείων.

2. Τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους 10 μέτρων 
ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, 
Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24 είκοσι τεσσάρων 
συνολικώς σημείων.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού παραλίας εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομε-

τρικό Δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγια-

λού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ στην περιοχή «ΣΑΝΙ» Δ.Ε. Κυπαρισσίας 

του Δήμου Τριφυλίας Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 

διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-

νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-

λες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 140251/9879/23-10-2015 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, τροποποιηθείσα διά της υπ’ 

αρ. πρωτ. 156425/10966/03-12-2015 και δια της υπ’ αρ. 

πρωτ. 9587/17-01-17 του αυτού Γενικού Γραμματέως, 

η οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αριθμ. πρωτ. Επιτροπής 

9/08-05-2017 κλήσεως του Προέδρου αυτής, Αναπληρω-

τή Διευθυντή της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου Κα-

κούνη Παναγιώτη και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχα-

νικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας, 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, ο οποίος προ-

εδρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 

αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 

Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 

της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Β΄ τμήματος της 

ίδιας Διεύθυνσης, οι οποίοι αδυνατούσαν να παραστούν.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-

χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 

Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

3. Σκουτέρη Ηλία, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 

της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Τριφυλίας.

4. Κουκούτση Λεωνίδα, Πλωτάρχη Λ/Σ, Υπολιμενάρ-

χη του Λιμεναρχείου Πύλου, ο οποίος αναπληρώνει τον 

Λιμενάρχη Πύλου.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής, Διευθυντής 

της Διευθύνσεως ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Σήμερα, την 10η Μαΐου 2017 ημέρα της εβδομάδας 

Τετάρτη,συνεδρίασε στο γραφεία του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Δημόσιας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας, προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2441Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017

να εξετάσει αίτημα του Σπανού Σωτηρίου του Αλεξίου, 

προς καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε-

ριοχή του θέματος.

Αφού έλαβε υπόψη:

α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», καθώς επίσης και τις δι-

ατάξεις των αρθ. 11 του ν. 4281/2014 και αρθ. 27 του 

ν. 4321/2015.

β) Το από 22-11-2016 Ενημερωτικό Σημείωμα της 

Τοπογράφου Μηχανικού Τζώρτζη Καλλιόπης προς την 

Περιφερειακή Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-

ποννήσου Δ. Ελλάδας και Ιονίου.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)

η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-

ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 

φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 

παρήχθησαν απο την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-

ναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

δ) Την από 11/4/2014 υπ’ αρ. πρωτ. 702/11-4-14 αί-

τηση προς το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας 

Ν. Μεσσηνίας, του Σπανού Σωτηρίου του Αλεξίου, με 

αίτημα τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας 

έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας του.

ε) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι-

κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 

επιτροπή.

στ) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 

προβλέπονται από το αρθ. 9 του ν. 2971/2001 και την υπ’ 

αρ. 1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 595/Β΄/2005)και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους: 

α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για χαμηλού υψομέτρου πρανή σε επαφή με την ακτή 

με μικρές κλήσεις, και με ύψος στέψης απο 1μ έως 4μ. 

καθ’ όλο το μήκος της ακτής.

β. Η εδαφολογική σύσταση της ακτής συνίσταται απο 

βράχια και στο κεντρικό μέρος της υπό καθορισμό πε-

ριοχής υπάρχει κλειστή αμμώδης παραλία.

γ. Το φυσικό παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται απο 

αυτοφυή μη υδροχαρή φυτά καθ' όλο το μήκος του πα-

ραλιακού μετώπου, αποτελούμενα απο σχοίνα, αγριλιές, 

χαμηλή θαμνώδη βλάστηση (κέδρους, μυρτιές).

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία

Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μέτριας έντασης δυτικοί,βορειοδυτικοί και νοτιοδυτικοί 

άνεμοι και μετρίως εκτεθιμένη η περιοχή σε αυτούς.

3) Για τα κυματικά στοιχεία

α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε βραχώδη με σποραδική παρουσία συμπα-

γών ψαμμιτικών σχηματισμών με μέτρια βάθη και κλίσεις.

β) Η ακτή εκτίθεται σε μέτριο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μέτρια ένταση κυματικού πεδίου.

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων .

Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή δεν διαπιστώθη-

καν νόμιμα ή μη τεχνικά έργα.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας

α) Δεν διαπιστώθηκανστην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.

β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εκτός σχεδίου.

γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

δ)Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν. 3127/2003.

ε) Επιπροσθέτως η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύου 

NATURA με κωδικό αριθμό GR2550005.

6) Δεν προκύπτουν στοιχεία για την χάραξη παλαιού 

αιγιαλού.

ζ). Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-15 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθο-

ρίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας 

και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρ-

τηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περι-

οχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του 

ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το 

αρ. 11 του ν. 4281/2014.

η). Το υπ’ αρ. πρωτ. ΕΣ80/Φ.11/001/Γ/11-1-2017 ειση-

γητικό έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημό-

σιας Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και 

Ιονίου, αποφασίζει όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμματος 

καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού σύμφωνα με τις 

αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πο-

λυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 

Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 

Α22, Α23, Α24 είκοσι τεσσάρων (24) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα 

(10) μέτρων, ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέ-

χεια αυτής, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, 

Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, 

Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24 είκοσι τεσσάρων 

(24) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Οι πίνακες συντεταγμένων των προτεινόμενων γραμ-

μών αιγιαλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-

στημα Αναφοράς(ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακόλουθοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2442 Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017

  Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ
ΗΛΙΑΣ ΣΚΟΥΤΕΡΗΣ
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΟΥΚΟΥΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2443Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2444 Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017

    Αριθμ. οικ. 193797 (2)

Εν μέρει άρση της αριθμ. 799/6-5-1982(ΦΕΚ τ. Δ΄ 
462/20-9-1982) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνί-
ας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως 
προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 5425,45 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της 
βλάστησης, που βρίσκεται στην Θέση «Καβελα-
ρόπετρα», Τοπικής Κοινότητας Καραβάδου, Δη-
μοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Κεφαλονιάς 
Π.Ε. Κεφ/νιάς».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 89/1979) «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-
τασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
τ. Α΄ 98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/8-7-1980, 
β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, 
δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.
9. Την αριθμ. 799/6-5-1982 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 462/20-9-1982) 

απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 2.500 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. οικ. 160151/14-7-2017 θετική εισή-
γηση της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντο-
νιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι περί εν μέρει άρση της αριθμ. 799/
6-5-1982 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 462/20-9-1982) απόφασης Νομάρχη 
Κεφαλληνίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
ως προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
5425,45 τ.μ., στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκατά-
σταση της βλάστησης, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 799/6-5-1982(ΦΕΚ τ. Δ΄ 
462/20-9-1982) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5425,45 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση «Καβελαρόπετρα», Τοπικής Κοινότητας 
Καραβάδου, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Κε-
φαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο ότι η βλάστηση έχει 
αποκατασταθεί με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 
αριθμ. 6133/8 και έχει όρια:

Ανατολικά: με χαρακτηρισμένη μη δασική έκταση.
Δυτικά: με εκχερσωμένη δασική και αγροτική έκταση.
Βόρεια: με εκχερσωμένη δασική έκταση.
Νότια: με αγροτική έκταση.
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ. Α΄ 98/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2445Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2446 Τεύχος Δ’ 265/18.09.2017

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στο ΦΕΚ 2/Δ΄/9.1.1996 στο οποίο δημοσιεύθηκε η υπ’ 
αριθ. 2276π.ε./3.1.1996 απόφαση Περιφερειακού Διευ-
θυντή Νομού Κορινθίας και κηρύχθηκε ως «αναδασω-
τέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβαδού 2.564 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «Πινηγούρα» της Κοινότητας Ρεθίου 
Νομού Κορινθίας, διορθώνονται τα εξής: 

α. Το εμβαδόν της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
της προαναφερόμενης απόφασης: 

από το λανθασμένο: «2.564 τ.μ.» 
στο ορθό: «3.431,87 τ.μ.»
β. Το κείμενο της απόφασης και συγκεκριμένα η πα-

ράγραφος «Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την 
επανεγκατάσταση, με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, 
...» στον 4ο και 5ο στίχο: 

από το λανθασμένο: «δημόσια δασική έκταση εμβα-

δού δύο χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα τεσσάρων (2.564) 

τ.μ.» 

στο ορθό: «δημόσια δασική έκταση εμβαδού τριών 

χιλιάδων, τετρακοσίων τριάντα ενός τ.μ. και ογδόντα 

επτά εκατοστών τ.μ. (3.431,87) τ.μ.».

γ. Στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την εν 

λόγω απόφαση: 

το λανθασμένο αναγραφόμενο επί αυτού εμβαδόν 

«2.564 μ2» 

στο ορθό εμβαδόν «3.431,87 μ2», επισημαίνοντας ότι 

δεν υπάρχει μεταβολή στα γεωμετρικά στοιχεία του το-

πογραφικού διαγράμματος και οι ανωτέρω διορθώσεις 

προέκυψαν κατά τη διαδικασία ψηφιοποίησης, με χρήση 

συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ενόψει σύνταξης των 

δασικών χαρτών.

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου)  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002651809170008*


